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Vedrørende L 183 - Forslag til Lov om ændring af boafgiftsloven og forskellige andre 

love (Nedsættelse af bo- og gaveafgiften ved generationsskifte af erhvervsvirksomheder 

og genoptagelse af skatteansættelsen for værdipapirer m.v.) 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 30 af 3. maj 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra Lea Wermelin (S). 
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Spørgsmål 

Ministeren bedes oplyse, hvor mange procentpoint den årlige afkastgrad reduceres, hvis 

boafgiften afdrages over de 15 år, som er indeholdt i de nuværende regler for boafgiften i 

forbindelse med familieoverdragelse.  

 

Svar 

Det er ved besvarelsen af spørgsmålet lagt til grund, at der ved ”afkastgrad” forstås virk-
somhedens overskud efter selskabsskat m.v. opgjort som andel af egenkapitalen eller akti-

verne. Denne er som udgangspunkt upåvirket af skatter, der pålignes selskabets ejere – 

herunder ejerfamilier – om end der, jf. svaret på spørgsmål 25, er en vis tendens til lidt la-

vere afkastgrad i årene umiddelbart efter et generationsskifte. 

 

SKAT kan give henstand med betaling af bo- og gaveafgift eller tillade afdragsvis betaling 

af afgiften i indtil 15 år, når afgiften vedrører en selvstændig erhvervsvirksomhed. Hen-

standsbeløbet forrentes med 1 pct. p.a. over Nationalbankens diskonto, dog mindst 3 pct. 

p.a. Forrentningen udgør aktuelt 3 pct. p.a.  

 

Henstandsordningen medfører, at en potentielt betydelig belastning af virksomhedens li-

kviditet i forbindelse med overdragelsen fordeles over en årrække. Den samlede størrel-

sesorden af denne belastning påvirkes imidlertid som udgangspunkt ikke. 
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